**Alia** est opinio q̄ dicit q̄ scia est vna specifica q̄ est circa subiectū vnū ad q̄ oia attribuuntur bñs vnā rationē formale cōsiderādi omnia q̄ cōsiderat. et tamē scia est vna nūero in vna aīa ex mult̄ actib⁹ itel ligēdi generata: eo mō quo i vno appetitu est vna tēperātia ex mult̄ actib⁹ generata. differūt tamē hic et ibi. qz forma recipiēs magis et min⁹ aliquando iduciē vno actu vel plurib⁹ cōformibus. vt tēperātia. aliquādo induciē plurib⁹ difformib⁹. vt scie. in quaz generatōe talē processū ponūt. scz secūdū ordinē acgrēdi sciētā. ipsa enī generat̄ p̄rio ex actib⁹ cognoscēdi primū p̄cipiū vni⁹ scie. et tūc habet̄ totū esse illi⁹ habit⁹ sciētifici. licet in gradu ifimo. et tūc ille habit⁹ dicitur esse itellectus illius p̄cipiū. vlteri⁹ cognoscēdo alia p̄cipia augetur ille habit⁹. et dicit̄ itellect⁹ plurīū p̄cipioꝝ. Vlteri⁹ ex p̄cipiis deducēdo cōclūsiōes apli⁹ auget̄. et dicitur esse scia istaz cōclonū: sēper tamē idē habit⁹ manēs nō habēs differētiā nisi tātū rōnis. Hoc p̄bat̄ sic. qz p̄cipiū perfecti⁹ cognoscit̄ quādo ex ipso cōclūsiōe deduciē. qd nō esset. nisi habit⁹ p̄cipiū intēderet. ergo nō generat̄ ali⁹ sed auget̄ p̄existēs. ¶ Sed cōtra hanc opinionē arguit̄. nā secūdū ipsos act⁹ natural̄ sunt generatiui habit⁹. per hoc q̄ nāl̄iter relinquūt suā similitudinē in passio. sed agētū differētū specificē secūdū p̄prias passiones sūt reales similitudinē specificē distīcte. ergo act⁹ distīcti specie. cuiusmodi sūt itellectōnes diuersoꝝ p̄cipioꝝ et diuersaz cōclūsiōnū nō generabūt eūdē habitū specie. ¶ Cōfirmat̄. qz vbi eadē causa: est idē effect⁹. sed act⁹ differētes morales vt tēperātie et iustitie gñant diuersos habit⁹ specie: ex eo q̄ secūdū p̄prias rōnes specificas ip̄mūt potētie similitudinē naturales differētes specificē. ergo s̄l̄r erit i p̄posito. videt̄ enī extra rationē. q̄ quidā habit⁹ generatur ex actib⁹ vniformib⁹. et quidā ex difformib⁹. poterit ei dicit̄ eadē ratiōe q̄ nō sit nisi vna virt⁹ moralis q̄ generatur ex quocūq; actu. et deinde auget̄ nō tātū per act⁹ similes. sed etiā per difformiores. ¶ Prefea. aristo. 6. ethicōꝝ distīguit itellectū a scia sicut habitū aliū specie. licet sit eiusdē gñis p̄pingozis q̄ sit alterz eozū cū opione et p̄udētia. ¶ Cōfirmat̄ ista ratio. qz vep̄ iquātū euidēs est aptū natū causare i intellectu habitū cognitiuū sui. sed simplr̄ alia est ratio euidētie i p̄cipio et i cōclūsiōe. quia i p̄cipio p̄pter se et ex termis. i cōclūsiōe autē p̄pter aliud et per discursū. ergo alius erit habit⁹ in intellectu qui ē cōclūsiōis: ab illo qui ē p̄cipiū nec ratio opposita cogit. ¶ Cū enī dicit̄. q̄ p̄cipiū magis cognoscit̄ q̄ cōclūsiō q̄ ex ipso deduciē. hoc si verū est nō cōclūdit qn sit ali⁹ habitus cōclūsiōis. nā licet sit alius. habit⁹ tamē p̄cipiū intēdit̄ p̄pter speculationē p̄cipiū in se. ¶ Alia est opinio inter istas mediās quaz teneo. Dicitur enī q̄ cū habit⁹ itellect⁹ sit quedā qualitas generata ex frequētī cōsideratione vel ex vnica p̄fecta inclinās itellectū ad cōsimilē resp̄cū cōplexi speculādi: potest poni duplex habit⁹. Unus p̄p̄rius q̄ formaliter iclinat ad speculationē ei⁹ tanq̄ naturalis similitudo ex eius cōsideratione derelicta. Ali⁹ cōmūnis q̄ vltualiter iclinat ad speculationē alteri⁹ in quo tale cōplexū alterz vltualr̄ cōtineēt. p̄rio mō potest cōcedi p̄ma opinio q̄ tot sint scie quot sūt scibilia isto modo. hoc mō p̄bat̄ ratio adducta pro ista opinione. sc̄do autē modo pot̄ esse vn⁹ habit⁹ respectu cōplexoꝝ multoꝝ. cum

ei cōclūsiōes sint in p̄cipiis vltualiter. et p̄cipia sint vltualiter in subiecto. nā termin⁹ qui est subiectus includit p̄dicatū in primis p̄cipiis. et hoc vel essētiā liter si sint per se p̄rio mō. vel vltualiter si sint per se secūdō mō. qz inquātū sic est segtur q̄ i subiecto icōplexo quiditatē cognito vltualiter cōtineātur p̄cipia et cōclūsiōes de tali subiecto. et sic tota notitia q̄ de tali subiecto nata est haberi. et ē vlteri⁹ que nata ē haberi de alijs per rationē ei⁹ siue sint iferiora cōtēta sub illo. siue sint aliqua attributa ad ipsū vt ad primū oia vltualiter cōtineētur in ipso subiecto. ita q̄ habitus q̄ iclinat formaliter ad speculādi tale subiectū secūdū rationē quiditatuā: iclinat etiā vltualr̄ ad oia cōplexa p̄dicata. sed p̄rio ad cōsiderādū de subiecto ipso. p̄ se autē: sed nō p̄rio ad cōsiderādū de alijs per rationes eius. et ita respectu oim̄ istoz est vn⁹ habit⁹ vltualr̄. p̄ria ergo distīctio sciētiaz secūdū cōclūsiōes scitas potest esse sc̄dm spēs specialissimas. sed illa q̄ est secūdū vltualē cōtineētā potest poni distīctio secūdū genera proxia. sic itellegendō q̄ in vna notitia subiecti omnes sciētie p̄rio mō dicte vltualiter cōtēte sūt vni⁹ generis tantū. sed notitia cōtines est vna specie. sic et subiectū cui⁹ est. et hoc mō pot̄ itellegi illud p̄rimi posterī. q̄ vna sciētia q̄ est vni⁹ generis subiecti. sit vna. vt vni rate specifica. vel vnitāte generis proximi. mō p̄posito. ¶ Ultra sciētā secūdō mō dictaz est mior vnitās scie que ē resp̄cū multoꝝ veroꝝ cōplexoꝝ ad q̄ nō iclinat vltualr̄ vnus habit⁹ subiecti nec p̄rio nec per se vt dicebat̄ in secūdō mō. sed tātū in potētia et in vlti. sicut ē habit⁹ iclinās formalr̄ ad cōsiderādū aliquod subiectū cōmūne iclinat ad cōsiderādū p̄pria inferiora de ipsis tantū in vlti. que videlicet sciēda sūt per p̄prias rationes inferiorz et nō per naturā cōmūnis. et ista vnitās mima pot̄ dici vnitās generis remoti. itellegendō simili mō vt expositū est in secūdō mō de sciētia vltualr̄ que in se est vna specie. sed scie oēs formaliter i ista vltualiter cōtēte sūt vna gñe remoto.

**Quantum** ad 2<sup>m</sup> p̄cipale dico tria. ¶ Primū est. q̄ philosoph⁹ loquitur de sciētia speculatiua reali que cōsiderat intēriōes p̄rias abstractas a singularib⁹ realib⁹ et dictas de illis in quid. per quod excludit̄ logica: que est de secūdis intentionib⁹ que de nulla re p̄rie intētionis p̄dicatur in qd. ¶ Secūdū dictū est. q̄ loquit̄ de scia speculatiua stricto mō dicta. que scz ex natura sui et sui subiecti ordinat̄ tāq̄ ad finē ad scire tātū. et nō q̄ ordinat̄ ad scire directiuū in aliquā operationē que non est essentialiter speculatiua. per quod excluditur p̄ctica vniuersalis. que largo mō dicit̄ speculatiua. eo modo quo medicina vlti theorica vocat̄. ¶ Tertiuū dictū est. q̄ aristo. loquitur de scia speculatiua possibili acgrī ab hoie ex lūie naturalī itellectus. scz ex p̄cipiis cognitis via sensus. qz cognitio n̄ra oriē a sensu. p̄rio poste. p̄ qd excludit̄ speculatiua coḡ de subijs sepat̄ quātū ad p̄p̄ia ipsaz. vt dicit̄ ifra.